梅市团字〔2013〕2号

关于用好乡镇（街道）青年社会组织服务站（试点）建设专项经费的通知
各县（市、区）团委:
为用好乡镇（街道）青年社会组织服务站（试点）建设专项经费，确保专款专用，切实按照“五个一”标准建设好服务站，实现乡镇（街道）青少年一站式服务，现将有关事宜通知如下。
一、乡镇（街道）青年社会组织服务站（试点）建设使用说明

根据各县（市、区）项目申报情况，首批批准建设服务站数量为20个（见附件1），每个服务站按照2万元工作经费标准建设，建成后的服务站要达到 “五个一” 标准。 一块牌子：梅州市XX县（市、区）XX镇（街）青年社会组织服务站（试点）。规格：宽60厘米，高40厘米，银色牌匾，黑字。落款：共青团梅州市委员会。一个场地：有专门的办公室场所，购置基本办公设施，一套办公桌椅、一台电脑、一部电话，服务青年社会组织和为青年社会组织提供沟通交流平台。一名“亲”人：负责青年社会组织服务的管理和联系青年社会组织。一次活动：每月至少开展一次青年社会组织之间的交流互动活动，如文化体育、技能培训、公益服务、创业就业、兴趣爱好、社区矫正、法律援助、交流展示等活动。一个台账：记录开展活动的计划、总结等文字资料和活动照片。此次审批通过的20个服务站建设要求在2012年3月中旬前全部建好，并于2013年3月下旬向团市委枢纽办报送服务站建设内外设施布置图片。
二、款项的使用和管理

此次经费采用先下拨1万元，待检查验收合格后再下拨1万元的方式进行,项目经费下拨至各县（市、区）后，由各县（市、区）团委根据有关乡镇（街道）的项目申报情况，做好经费下拨及项目组织实施工作。各县（市、区）团委要严格按照财务管理规定切实管理好项目经费，做到专款专用、程序规范。要督导各乡镇（街道）建立健全工作制度，完善活动、经费使用方案。各乡镇（街道）团委要建立财务收支台账，明细每笔费用的收支情况，记录完整，经费使用要取得合法的收据，做到有据可依、有据可查；要及时将经费使用情况和建设进度以及举办的相关活动成效形成文字、图片等材料进行归档管理，并上报团市委枢纽办。团市委将组织人员对经费的使用和服务站的建设成效进行督查。
联 系 人：陈志国

联系电话：2267111

传真电话：2251168

电子邮箱：mzyouthzzb@21cn.com

附件：1、乡镇（街道）青年社会组织服务站（试点）汇总表
      2、宣传栏制作标准

共青团梅州市委员会

2013年1月21日
附件1：
乡镇（街道）青年社会组织服务站（试点）汇总表

	县（市、区）团委
	乡镇（街道）团委
	团委书记
	联系电话

	梅江区
	三角镇
	黄  琦
	13723618668

	梅江区
	城北镇
	邝文辉
	13923010358

	兴宁市
	新圩镇
	王  敏
	13450749626

	兴宁市
	兴田街道
	刘瑜娟
	13719998223

	兴宁市
	坭陂镇
	石婉玲
	15914920808

	梅  县
	南口镇
	李丹丹
	13825903899

	梅  县
	程江镇
	廖海燕
	13750564968

	梅  县
	松源镇
	侯蓉华
	13539199716

	平远县
	热柘镇
	吴安妮
	15016284615

	平远县
	上举镇
	张  桂
	13642511132

	蕉岭县
	新铺镇
	李冰梅
	7790352

	蕉岭县
	蕉城镇
	余润玲
	13622957075

	大埔县
	茶阳镇
	钟晓科
	13549138804

	大埔县
	湖寮镇
	罗文婷
	13902786610

	大埔县
	银江镇
	张嘉丰
	13826678197

	丰顺县
	潘田镇
	陈奕怀
	13750557200

	丰顺县
	汤坑镇
	黄选文
	6623738

	丰顺县
	汤西镇
	杨晓霞
	15876722838

	五华县
	华城镇
	张美茹
	13502547923

	五华县
	转水镇
	刘  丽
	15219705794

附件2：
宣传栏制作标准

一、规格：200cm X 96cm

二、底色：浅黄色

三、字体：黑色

四、内容：

服务站简介：梅州市乡镇（街道）青年社会组织服务站（试点）是以梅州市乡镇（街道）团组织为基础，以构建枢纽型组织工作体系为目标，集孵化培育、资源共享、公共服务、诉求表达等功能为一体的青年社会组织综合服务平台。

服务站建设的意义：为贯彻落实汪洋书记“要以工青妇等群团组织为依托，构建社会组织枢纽式服务平台，带动和引领相关领域的社会组织参与社会服务”的精神，根据省委省政府关于“构建枢纽型社会组织工作体系，强化工青妇等群团组织的社会服务功能”的要求和市委市政府相关工作要求，不断夯实基层青年社会组织基础，实现乡镇（街道）青少年一站式服务。

建设目标：服务站以构建枢纽型组织工作体系为目标，通过场地支持、人才培训、活动策划、政策引导、委托承接等途径，培育孵化青年社会组织、促进青年社会组织发展，使青年社会组织成为社会公共服务、政府及机构服务项目转移的重要承接载体。

主要功能：

协助策划青年社会组织和志愿者开展活动；
提供农村专业合作社、农村文艺队、俱乐部、协会等社会组织之间的沟通、交流和展示平台；
承接大学生“三下乡”项目、山区志愿者服务项目等；
协助办理社会组织登记注册事宜；
提供小额贷款、青年创业就业等相关政策咨询；
提供志愿服务，开展关爱农村留守儿童、空巢老人等志愿活动。
机构设置：共青团梅州市委员会和梅州市青年社会组织服务中心是服务站的指导单位。各乡镇（街道）青年社会组织服务站站长由乡镇（街道）团组织书记担任，聘请一名“亲”人，专门负责青年社会组织服务的管理和联系青年社会组织。
1